
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 226    DATA 18-12-2020 

 
OGGETTO:   MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI 

CUI ALL'ART.2 D.L.N.154/2020 ED ALLA DGR N.946/2020. 

APPROVAZIONE SCHEMI DI ISTANZA. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale è stata rinnovata al sottoscritto 

la responsabilità del servizio relativo all’area amministrativa, con il potere di 

assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano 

esecutivo di gestione; 

Richiamata la deliberazione di G.M.n.91 del 17-12-2020 ed i relativi allegati 

relativi all’“Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa, a sostegno delle 

famiglie in difficoltà economica, per l’acquisto di beni alimentari e di acquisizione 

da parte dell’ente di prodotti di prima necessità presso punti vendita locali aderenti 

all’iniziativa" rivolto alla popolazione ed all’Avviso pubblico rivolto alle attività 

commerciali operanti nel Comune di Borgo Velino ad aderire all’iniziativa di 

assegnazione a cittadini e/o nuclei familiari in situazione di disagio economico di 

“Buoni Spesa” utilizzabili esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari e per 

l’acquisizione da parte dell’ente di prodotti di prima necessità.”; 

Visto l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 

interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare; 

Considerato che con tale decreto legge è stato istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno un ulteriore fondo di 400 milioni di euro e che la norma in 

oggetto rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento agli Allegati 1 e 2 

dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020, con cui era stato erogato il primo fondo da 400 milioni ai Comuni per le stesse 

esigenze; 



Considerato che per ciascun Comune le spettanze sono quelle derivanti dal riparto 

in base ai criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 de 29 marzo 2020 e 

riportate nel suo allegato pari, per il Comune di Borgo Velino, ad € 6.559,82; 

Vista la DGR n. 946 del 01/12/2020, cui si rimanda, con la quale sono stati 

assegnati al Comune di Borgo Velino € 3.127,26 e nel cui allegato A) sono state 

fissate le modalità di erogazione ed assegnazione di buoni spesa e spese per 

medicinali a favore di famiglie in situazione di contingente indigenza economica 

derivante dall’emergenza Covid-19; 

Considerato che le succitate somme saranno correttamente contabilizzate nel 

bilancio dell’Ente; 

Preso atto che con la succitata deliberazione di G.M.n.91/2020 è stato dato al 

responsabile del servizio indirizzo di procedere all’attribuzione di buoni spesa 

prioritariamente ai cittadini in stato di contingente difficoltà a causa dell’emergenza 

COVID-19 ed in subordine ai percettori di altri sostegni pubblici (RdC, Rei, Naspi, 

indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, ed altre forme di sostegno previste 

a livello locale o regionale), garantendo che gli stessi siano in possesso almeno dei 

seguenti requisiti minimi: 

• Trovarsi in una situazione di sopravvenuta difficoltà socio-economica a causa 

dell’emergenza COVID-19, dichiarandone le motivazioni; 

• Essere residenti a Borgo Velino; 

• Nel complesso, il nucleo familiare non deve essere stato beneficiario di 

stipendi da lavoro dipendente, reddito da lavoro autonomo, pensione da lavoro o di 

invalidità, cassa integrazione, Naspi, indennità di mobilità, reddito di cittadinanza, 

reddito di emergenza o altri introiti (es. rendite immobiliari, assegni di mantenimento 

dell’ex coniuge, ecc.); 

• Nel complesso il nucleo familiare non deve avere sui propri conti correnti o 

libretti postali una somma superiore ad € 4.000,00 alla data di presentazione della 

domanda;  

• tutte le informazioni fornite saranno trasmesse dal Comune di Borgo Velino 

alla Guardia di Finanza per i controlli di competenza sulla veridicità delle stesse; 

Il singolo buono ha un valore di spesa del valore di € 5,00 cadauno elevabile ad € 

7,00 in caso in cui il destinatario sia un minore rapportato sulla base della 

composizione del nucleo familiare per un totale UNA TANTUM come di seguito 

indicato:  

1 persona - € 200,00;  

2 persone - € 250,00;  

3 persone - € 350,00;  

4 persone e oltre € 400,00;  

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 



Per le causali in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.   

Di recepire quanto previsto dall’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 

154, in esito all’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo Dipartimento Protezione 

Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri che assegna al Comune di Borgo 

Velino la somma di € 6.559,82 ed dalla DGR n. 946 del 01/12/2020 che assegna al 

Comune di Borgo Velino la somma di € 3.127,26 per un totale complessivo di € 

9.687,08.  

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 9.687,08, quanto ad € 6.559,82 sul 

capitolo 5786 cod. bil. 12.07-1.03.01.02.011 e quanto ad € 3.127,26 sul capitolo 5787 

cod. bil. 12.07-1.03.01.02.011 in attesa delle conseguenti regolarizzazioni contabili. 

Di approvare gli allegati moduli di istanza e di adesione delle attività commerciali. 

DI PROVVEDERE alle liquidazioni con successivi atti. 

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il 

prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CIG: ZDF2C9B997 
 

 

Lì, 18-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Fabrizio Chiaretti) 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 18-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 18-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 18-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Fabrizio Chiaretti) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal   21-12-2020                numero di pubblicazione 472 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


